Discernenda sunt etiam genera calamitatum, videlicet haec quatuor: τιμωρία, δοκιμασία, μαρτύριον, et λύτρον, quod est unicum filii Dei sacrificium. Τιμωρία, sunt poenae certorum delictorum, ut exitium Davidis. Δοκιμασία, sunt exercitia pietatis, ut carcer Iosephi. Μαρτύριον, sunt testimonia doctrinae

et iudicii futuri. Ut cum Abel, cui Deus dederat testimonium, quod eum recepisset, tam crudeliter a fratre interficitur. Dolor Adae et Evae, quem inde perceperunt, fuit eis *υποβολή* et *δοκιμασία*. Sed quod ad Abel attinebat, erat *μαρτύριον*. Sic Ieremias, Paulus, Baptista interficiuntur.

Haec supplicia ipsorum sunt testimonia, quod senserint doctrinam esse veram: quia praetulerunt eam vitae. Item quod non coluerint Deum ambitionis, voluptatis, avaritiae causa, sed propter gloriam Dei; et quod Deum magis dilexerunt, quam vitae huius tranquillitatem, quam caeteras res omnes. Inprimis vero testantur, quod restet aliud iudicium, in qua Deus patefaciat iram suam adversus impios, et ornabit gloria suos. Non enim approbavit eos antea, ut sint tantum miseri, ac redigenter in nihilam: nec ideo reicit impios, ut perpetuo sint florentes.

Haec oportet nos scire, ut non putemus nos propterea reiectos esse, etiamsi in confessione morimur. Imo Ecclesiae proprium est, ostendere confessionem doctrinae sive patiamur extrema, sive liberemur. Et quamquam etiam sancti non sunt sine peccato, quod reliquum est in tota natura hominum, tamen semper hoc tenendum est: *Pretiosa est mors sanctorum in conspectu Domini*; qui quidem vult, etiam summa lumina Ecclesiae, fieri conformia imaginis filii sui.

Ita insignis Schola est consideratio necis sanctorum, et de summis rebus nos admonet, quarum cogitatio opponenda est humanis iudiciis, quae offenduntur istis spectaculis dissimilium eventuum. Quid est enim dissimilium quam Nero et Paulus? Et tamen Paulus toties servatus antea, laceratur ab illa foedissima bestia. Quid dissimilium Herode et Baptista? quem natum singulari Dei opere, et vocatum ad summum ministerium, et ornatum excellentibus donis, interficit Tyrannus tam cito.

Hanc historiam hodie considerate, et exuscitate vos ad modestiam. Non cogitate, nihil aliud esse vivere, nisi fruire et insanire; sicut multi vestrum faciunt istis diebus festis: et sicut ille nebulo fecit in Syria, qui, quando probe helluatus erat, efferebatur in lecto tamquam mortuus, et inebat has voces addi: *βέβηλαυ, βέβηλαυ, viri, viri*; putabat vitam esse hoc ipsum helluari, et insanire. Videtis magnitudinem poenarum, quae commonefacere nos debent, ut simus modestiores.

DOMINICA III. PGST TRINITATIS.

Evangelium Lucae 6.

Estote misericordes. sicut Pater vester misericors est, etc.

In omni lectione totius Propheticae et Apostolicae Scripturae, semper primum cogitandum est de duobus summis capitibus doctrinae, videlicet de lege et Evangelio; et considerandum, an lectio, quam habemus prae manibus, sit legalis vel Evangelica. Haec diligentia valde necessaria est ad recte intelligendos textus, et ad conservandam puritatem doctrinae. Nam amisso discrimine legis et Evangelii, sequuntur horribiles tenebrae, quales experta est superior aetas, et quales adhuc sunt in papatu.

Qualis ergo est haec concio, estne Evangelica, vel legalis?

Est legalis: quia est doctrina continens praecepta de bonis operibus.

Ad quod genus caussarum referri potest in Rhetoricis?

Ad genus suasorium, ad quod pertinent praeceptiones, obiurgationes, item promissiones, et comminationes, sicut scitis in suadendo sumi argumenta ab utili et inutili.

Suntne etiam praecepta similia in scriptis Philosophicis, quae congruant cum praeceptis huius textus?

Lex aliquo modo est naturae nota, et pertinent haec praecepta potissimum ad secundam tabulam Decalogi. Ideo leguntur passim in scriptis sapientum Ethnicorum dicta similia, quae sunt conferenda cum Decalogo. Nam ubicunque aliquid dicitur de virtutibus, mox cogitandum est, ad quod praeceptum Decalogi dicta illa pertineant. Est enim Decalogus veluti lumen, regens universam doctrinam de moribus.

Leguntur ergo apud poetas et philosophos quoque praecepta de misericordia, de candore, de *ἐπιεικείῃ*, et de beneficentia, de quibus virtutibus haec concio potissimum loquitur, quae est expositio praeceptorum: *Non occides*: et, *Non dicas falsum testimonium*.

Deinde similia dicta multa sunt apud Ethnicos de poena Talionis, de qua etiam concionatur hic textus.

Unde est nomen talionis?

Talio est a talis, quando videlicet talis est poena, quale fuit delictum. De hac talione saepe occurrunt ista dicta: *Ab altero expectes, alteri quod feceris*. Et *ἐπεὶ πάθοι τὸδ' ἔργον, οὕτω ἰθὺν γένοιο*: *Si, quae quis fecit, patitur, iustissima poena est*. Item: *Iustitia est aequalitas*. Quando igitur afficitur aliquis simili poena, quae congruit cum modo delicti, tunc est iusta poena. Haec est regula iustitiae in Deo, quam ut agnoscamus, non modo in contractibus et officiis publicis, sed etiam in poenis sanxit aequalitatem. Aristot. in 5. Ethicorum tribuit versum illum Rhamantho de lege Talionis, quem Poetae fingunt esse iudicem apud inferos. Experientia etiam docuit Ethnicos Deum servare hunc ordinem, *ut per quae quis peccat, per eadem puniatur*. Item: *Vae qui spoliis: quia spoliaberis*. Nos non gignimus ista, sed sunt scripta in cordibus nostris, et in exemplis quotidianae experientiae.

Diligisne tu legem?

Differunt diligere legem ut doctrinam; et diligere legem affectu cordis. Ut doctrinam diligere debes legem; quia est testimonium de Deo, et vinculum societatis humanae. Ita diligit legem etiam non tenatus, si est sana mente praeditus, quia intelligit hanc vitam sine lege, nihil aliud esse nisi Cyclopicam barbariem et immanitatem. Cyclopes et Laestrygones ne quidem ut doctrinam amant, ne dum affectu cordis. Sed Papinianus et alii sapientes diligunt rationali modo, id est, agnoscunt sapientiam, et fatentur esse testimonium de Deo contra Epicuræos, et norunt doctrinam legum propagandam esse inter homines, et praemiis ac poenis tuendam, ne dissipetur humana societas.

Diligisne legem affectu?

In renatis sunt initia huius dilectionis, sicut Paulus inquit: *Mente serio legi*. Sed haec initia sunt valde exigua. In non renatis autem, multo minus hoc fit. Videmus, quantum sit incendium animorum in ira et amore illicito. Est magna disputatio, utrum plus peccent homines ira, quam amore. Haud dubie plus peccatur ira, quam amore. Ira multa comprehendit, superbiam, et aemulationes, quae sunt causae magnorum motuum in imperiis. Iacobus dicit: *Ira elri mahum operatur*, id est, excelsi animi magis peccatur ira, quam aliis motibus. Amor etiam est magnus et vehementis motus. De quo dicitur: *Crede mihi, stulto nemo in amore sapit*. *Στοργή* sunt ordinatae in natura, et est inhumanus versus ille:

Nescio quid sit amor, nec amo, nec amoro, nec amari.

Sed tamen ad ordinatas etiam *στοργή*s accedit in natura corrupta aliquid irregulare. Propertius dicit: *Quid quaeris? quare, non habet ullus amans*. Sed cum deest illud *Quare*, cum ignorat aliquis, cur amet, quid est nisi stultus amor? Et tunc verum est, quod Mantuanus inquit:

Non amor, ut perhibent, Deus est, sed amaro et error.

Homines multa mala faciunt ex coeco amore. Sed multo plus mali facimus irati. Ideo ille dixit: *Ira furor brevis est*. Haec sentimus in nobis ipsis. Ergo diligimus legem affectu cordis vix aliquantulum.

Quos habet usus praedicatio legis: seu,

cur necesse est proponi legem in

Ecclesia?

Primum prodest ad paedagogiam politicam, ut sit externa disciplina inter homines. Secundo, ut arguat nos, et commonefaciat de poenitentia. Omnes enim sumus dissimiles legi, et horribiliter ac multipliciter contaminati. Ideo omnes sumus rei legis, et accusamur a lege. Tertio, ut, postquam accusati a lege, confugimus ad mediatorem, et accepimus iam remissionem peccatorum, et sumus reconciliati fide, doceamur, oportere esse in nobis obedientiam in operibus, quae sunt mandata a Deo. Haec causa respicit renatos, et gubernat etiam interiorem obedientiam, ut congruat cum voluntate Dei.

Doctrina de virtutibus et vitiis, quae apud Ethnicos traditur, pertinet ad usum legis paedagogicum, et est utunque gubernatio externorum morum.

Quid respondes ad argumentum:

Promissiones legales pendent ex conditione legis:

Nemo satis fuit legi:

Ergo promissiones istae sunt irritae et inutiles?

Respondeo. Conceo totum, legaliter tantum loquendo. Promissiones legales sunt inutiles, sine fide vel sine Christo. Sed cum Christo fiunt utiles, quia reputamur iusti propter Christum, quasi satisfecissemus legi. Deinde et inchoata nostra obedientia, etiam si non est plena et integra, tamen approbatur propter Christum.

Sic igitur iuxta ἐπιεικίαν Evangelii respondeo ad Minorem: *Legi nunquam satisficit a nobis in hac vita;* scilicet loquendo legaliter. Sed credentes in Christum servant mandata, scilicet, imputatione iustitiae Christi, et inchoatione novae obedientiae. Non dubium igitur esse debet, quin Deus daturus sit praemia, etiam in hac vita recte facientibus. Postquam sumus reconciliati fide propter Christum, et habemus inchoatam obedientiam, contingunt nobis divinitus magna praemia corporalia et spiritualia. Iam veniamus ad singulas partes in hac concione.

Estote misericordes: Ad quod praeceptum pertinet?

Respondeo. Ad praeceptum: *Non occides;* quia misericordia est virtus, quae afficitur dolore propter alienas miseras, et quae opem fert iuxta vocationem, et facultates, et quae mitigat summum ius propter aliquam probabilem causam. Sic argumentor:

Indulgentia est mala: sicut dicitur: *Blanda patrum sepeus facit indulgentia natos:*

Misericordia est indulgentia:

Ergo misericordia est mala.

Respondeo. Nego Minorum; quia est mala definitio misericordiae. Non debet misericordia intelligi de negligentia et relaxatione, quae nihil puniat. Magistratus negligens in suo officio, et non puniens petulanter et scelerate facientes, non est misericors, nec potest se excusare praetextu misericordiae, quae habet hos gradus.

Primum, ut afficiamur calamitate aliorum, praesertim iniusta, et misere seu iniuste oppressis opem feramus, quantum possumus facere, et quantum licet nobis, iuxta vocationem.

Alter gradus est, ut tunc etiam, cum est iusta calamitas, fiat mitigatio poenae, scilicet propter rationem probabilem.

Pugnante inter se iustitia et misericordia?

Respondeo. Misericordia est virtus, affinis iustitiae particulari, quae duplex est: una severa, seu rigida, quae nominatur ἀκριβοδικαὸν, *das schurffe Recht;* cum simpliciter proceditur iuxta severitatem legum, sine ulla mitigatione: ut cum Titus Manlius interfecit filiam pugnante contra mandatum suum, qui tunc erat Imperator in exercitu, etiamsi filius cum hoste provocatore feliciter dimicaverat.

Ἐπιεικία, est moderatio suam iuris, non futillis aut temeraria, sed habens aliquam probabilem causam, ut Marcus Papius Magister equitum remisit poenam, deprecante excreitu, quem poterat summo iure interficere, quod pugnasset cum hoste, contra interdictum dictatoris; cum nulla victoria, quantumvis splendida, tanti facienda sit, ut propterea solvenda sit disciplina militaris. Huic iustitiae temperatae ἐπιεικία, cognata est misericordia. Sed tamen latius patet misericordia; quia addit etiam πάθος commiserationis. *Ἐπιεικία* potest esse etiam sine commiseratione. Sicut igitur non pugnat ἐπιεικία cum iustitia, ita nec misericordia evertit iustitiam; imo re ipsa sunt una et eadem virtus, aut certe coniunctae.

Discrimen est circa objecta, secundum plus et minus. Una et eadem iustitia aliquando agit severius, aliquando mitius, propter rationem probabilem: sicut liberalitas, alias est largior, alias contractior in dando; et mansuetudo nonnunquam est asperior, nonnunquam mitior. Homo temperans aliquando plus, aliquando minus comedit.

Quae sunt igitur opposita misericordiae?

Eadem sunt extrema misericordiae vitiosa, quae etiam iustitiae severae, et ἐπιεικίας extrema sunt, videlicet crudelitas, et indulgentia.

Crudelitas est punire non puniendos, aut exaspereare poenas supra modum delicti. Est enim

poenas non debito, aut non convenienti modo exequi; ut, Bassianus Imperator interfecit praestantissimum iuriconsultum Papinianum, nolentem excusare parricidium, de quo dixerat: *Non tam facile esse excusare parricidium, quam committere.*

Quidam civis Romanus opulentus invitaverat Augustum Imperatorem ad coenam; accidit autem, ut servus illius civis, casu fortuito frangeret vitrum crystallinum. Hunc herus victum iussit abiici in piscinam, ut a muraenis, quae valde appetunt humanam carnem, laceratus, necaretur. Sed impedit Augustus hanc crudelitatem, cum supplex ad eius pedes servus se proiecisset, tantum petens nitius genus mortis sibi impetrari ab hero suo. Augustus vero usus sua potestate, non modo incolumem praestitit servum, sed etiam libertate donavit, quia recte iudicavit, iniustum esse, hominem interfici propter culpam fortuitam. Ipse etiam surgens evertit mensam, fractis pluribus aliis poculis vitreis, ut argueret immanitatem facti illius civis.

Indulgentia autem, quae est alterum extremum, est nihil punire, aut parcere delinquentibus sine ratione probabili. Cum autem confirmetur audacia improborum, et multi laedantur tali indulgentia, recte in Legibus dicitur, *Eam crudelitatem fieri plurimum nocentem communi tranquillitati.*

Damnat hanc indulgentiam Deus, cum de eo, qui fecit caedem sciens et volens, mandat magistratui: *Non misereris eius, neque parcas ei, sed tollas eum de terra:* quia terra polluitur, quando non tolluntur grassatores; et saepe recitamus caussas publicarum poenarum.

Quarum prima est iustitia Dei; quia vult Deus in suppliciis agnosci, quod serio irascatur turbantibus humanam societatem atrocibus delictis; et quod velit in genere humano lucere discrimen virtutum et vitiorum; et quod custodiam disciplinae ipse commendaverit Magistratui. Secunda causa est exemplum, videlicet ut alii poenis istis commonefacti, deterreantur a similibus flagitiis. Tertia causa, ut poenae illae sint testimonia divini iudicii secuturi, et commonefactiones de aeternis poenis in impenitentibus.

Estne proportio poenae temporalis et peccati?

Non; quia peccatum est malum infinitum; est enim principaliter violatio infiniti boni, id est, Dei ipsius; debetur ergo ei poena quoque infinita. Ideo cum poenae in hac vita non sint aequales sceleribus, vult Deus agnosci, restare iudicium, in quo non tantum puniturus sit eos, qui in hac

vita non puniuntur, sed etiam peccantes poenis aeternis adiudicaturus sit, nisi fiat remissio peccatorum in conversione, ante finem huius vitae propter Mediatorem Filium Dei.

Cur vult Deus exerceri misericordiam, et alias virtutes in genere humano?

Respondeo. Vult a nobis intelligi et exerceri virtutes, non tantum, ut nos regant, sed etiam ut cogitemus, quis, et qualis sit Deus. Ita hic dicit Christus: *Estote misericordes sicut et pater vester misericors est.* Tribuit Deo misericordiam, ut discernamus eum a Diabolo, qui non solum non est misericors, sed etiam laetatur malis, et miseris generis humani. Quod vitium proprie nominatur *επιχαιρικαία*, quando aliquis calamitate iustorum delectatur; et est species crudelitatis.

Diabolus est perfecte *επιχαιρικακός*, ardet odio Dei, et propterea grassatur in genere humano. Et cum inpulit miseros homines in peccata, et videt eos haerere in poenis, laetatur, et ridet eos: imo magis magisque conatur eos praecipitare in exitium.

Si quis videret miserum infantulum iacentem in platea ex lapsu aliquo, et accedens ad eum, prorsus conculcaret pedibus, tamquam per iocum et risum, hunc omnes iudicarent non hominem esse, sed Diabolum. Sic in reliqua vita accendit Diabolus atrocissima odia in hypocritis, adversus pia membra Ecclesiae, ut laetentur eorum malis. Haec est *επιχαιρικαία* prorsus Diabolica: ideo haec sententia: *Estote misericordes, sicut pater vester est misericors*, est maximi momenti. Quod cogitantes, debemus petere, ut Deus regat corda nostra, et non permittat Diabolo, ut aboleat in nobis sensum misericordiae.

Valetne collatio illa misericordiae in Deo et hominibus, quam Christus hoc loco proponit, cum nemo possit esse misericors, sicut Deus est misericors?

Sic enim argumentor:

In Deo est perfectio infinita, quam nemo hominum potest habere:

Ergo frustra hoc dicitur: Estote misericordes, sicut Pater vester.

Respondeo. Verum est; solus Deus est in infinitum misericors, et nos nihil perfecti habemus; sed particula *sicut* non significat aequalitatem in perfectione, sed significat similes causas. Non dicitur hic de gradibus perfectionis, sed de causis misericordiae, quae debent esse similes; quia Deus est regula virtutum.

Possum dicere iudici: Sis iustus, sicut Deus, loquendo de causis. Deus misericordia afficitur erga genus humanum lapsam, sed non erga Diabolum; quia causae sunt diversae, quae discernunt inter crudelitatem, misericordiam, et indulgentiam. Debet iudex afficere supplicio sotes, qui sunt insanabiles; rursus debet mitigare poenam, propter rationem probabilem. Si nocet alicui aut perdit eum sine iusta causa, est crudelis. Si prorsus non punit sceleratos, peccat indulgentia.

Quid respondes ad argumentum:

*Iustitia dat aequalia aequalibus;
Deus non dat aequalia aequalibus;
Ergo est in eo prosopolepsia?*

Quia non miseretur Diaboli, sed perdit eum sine remissione; et tamen hominum miseretur.

Respondeo ad Minorem: *Diaboli et homines non sunt aequales.* Peccatum Diaboli est blasphemia. Homines peccantur infirmitate. Differunt autem blasphemia et infirmitas. Ideo cum causae sint dissimiles, exequitur Deus severissimae poenam adversus Diabolum, et parcat generi humano, praesertim Filio Dei intercedente pro hominibus, et derivante in se iram.

Eadem est responsio, si quis obiiciat:

*Virtus debet esse sui similis;
Non igitur debet esse Deus sui dissimilis
in abiciendo Diabolo, et recipiendo homine.*

Respondeo. Causae faciunt dissimilitudinem. Diaboli fuerunt blasphemi ab initio. Homo deceptus a Diabolo, lapsus est, et Filius Dei deprecatus est pro genere humano, et obtulit se ad satisfaciendum irae Dei. Sic Princeps debet esse misericors probabilis ratione. Contra debet rigorem iustitiae exercere, cum non est probabilis causa mitigationis.

Lipsiae erat adolescens, qui fuerat furatus, is stabat in iudicio, et ridebat iudicem cum assessoribus. Quaerebatur ex eo, *An non metueret ritum suae?* Respondebat: *Quare metuerem? cum sciam, quod non audeant me supplicio afficere, propter adolescentium.* Iudex post deliberationem

habitam, iussit eum suspendi; et recte fecit, quia ad superiora delicta accedebat petulantia, et contemptus magistratus. Et est aliqui apud Iuriconsultos regula: *Quod malitia suppleat aetatem.* Non fuisset ille suspensus, si modeste deprecatus esset culpam admittam, et promississet se honestius et diligentius recturum mores.

Maximilianus primus habebat Secretarium, quem diligebat propter elegantiam manus. Is imitatus chirographum Imperatoris, bis terve Imperatoris nomine scripserat ad Iacobum Fucharum, et ipse literas obtulerat, postulans aliquot millia aureorum mutuo. Fucharus, cum semel atque iterum dedisset pecuniam, suspicatus est tandem aliquid fraudis subesse. Venit igitur ad Imperatorem, et chirographum ei exhibuit, quod cum vidisset Imperator: *Haec, inquit, certe est manus mea; quando vero scripserim, nescio.* Iubet vocari Secretarium, et interrogat eum: *Portastine tu hoc meum chirographum Iacobo? Portavi, inquit Secretarius. An ex manu, inquit, Imperator? Tum Secretarius expavescens, et procidens ante genua Imperatoris, petivit veniam.* Imperator commotus precibus, remisit illi factum, et dixit: *Abeas, nec revertaris deinceps in mea regna.*

Euripides dicit: *Incidere in sapientem victorem, est magnum bonum.* Sapientes viri sunt misericordes, quia vident, ubi sit parcendum. Carolus Imperator, etiamsi usus est severitate adversus Principes Germaniae; tamen moderatus est iram. Scio in castris ipsi esse suatum, ut iuberet interfici Ducem Iohannem Fridericum, sed non voluit uti illa summa severitate. Alterum praeceptum in hoc textu est: *Nolite iudicare.* Item: *Nolite condemnare.*

Ad quod praeceptum Decalogi pertinet hoc mandatum?

Pertinet ad praeceptum: *Non dices falsum testimonium.* Sequiturne:

*Christus prohibet hic iudicia;
Ergo damnat iudices et magistratus, tollit poenas malorum, abolet ministerium Evangelii, et in ritu privata praecipit ablationes?*

Non prohibet Christus iudicia ordinata a Deo: sed prohibet inordinata iudicia. Omnia ordinata iudicia sunt iudicia Dei, ideo haec non prohibentur.

Quae sunt iudicia ordinata?

Primum, non prohibetur iudicium in ministerio Evangelii, quod corrigit peccata; de quo Paulus inquit: *Admone, increpa, cum omni imperio.* Item Ezechiel: *Si non dixeris impio, anima tua erit pro sanguine ipsius.*

Deinde etiam politica iudicia sunt ordinata. Vult Deus Magistrum punire et iudicare peccata, et Deus ipse ibi iudicat, sicut inquit Iosaphat: *Iudicium Domini cognoscite, et exequimini.* In vulgata versione est: *exerceite iudicium.* Sed illud, quod dixi de executione, est melius. Nam iudicia sine executione nihil sunt.

Tertio, concessa est etiam admonitio fraterna, quando amicus videt te conversari cum alio, qui est tibi malo exemplo. Recte te monet, ut abstineas ab ipsius sodalitiis.

Paulus inquit de hac fraterna admonitione: *Corripetis ros mutuo et docentes.* Et Nestor ad Patroclum: *Bona est admonitio amici.* Plautus etiam dicit: *Qui monet, quasi adiurat.* Non est obtrectatio aut convicium, sed est praecipuum officium dilectionis admonitio eiusmodi, bono studio facta.

Quod est igitur iudicium inordinatum, quod Christus hoc loco prohibet?

Prohibentur omnia calumniosa iudicia. *Notite iudicare,* scilicet falso, vel de ambiguis in peiorem partem, vel privato et pravo affectu. Talia iudicia sunt falsae suspiciones, calumniae, obtrectationes.

Suspicio est magna pestis amicitiae. Ingerit unus animus amat veritatem, non indulget suspicionibus. Aliud est iudicare de notoriis. Ambigua etiam non sunt depravanda, aut detorqueunda in deteriorem partem. Fugienda est consuetudo male loquendi de aliis. Et sunt tamen haec vitia communissima inter homines.

Pindarus inquit: *κακηγορία ἀφ' οὐρίων πολιτῶν.* *Maledicere, seu calumniari, est obsonium hominibus.* Quam primum homines conveniunt in mensa, mox apponitur hoc ferculum, videlicet, ut probra fiant in absentes. Haec est tetra consuetudo, contra quam teneantur versus Augustini:

*Si quis amat dictis alienum rodere vitam:
Hanc mensam retitam noverit esse sibi.*

Tertium praeceptum est: *Remittite.* Opponitur hoc praeceptum cupiditati vindictae; et rursus pertinet ad mandatum: *Non occides;* quia loquitur de man-

suetudine. Est autem promissio adiceta, de qua sic solet obiici:

*Christus inquit: remittite et remittetur vobis:
Ergo nostra remissio meretur remissionem
peccatorum eorum Deo.*

Respondeo. Loquitur hic de remissione, vel mitigatione poenarum temporalium. Cogitemus, quanta sit Dei misericordia, qua mitigat nobis quotidie poenas. Quanta fuerint his proximis annis occasiones dissipationem! Sed tamen mitigavit Deus subinde poenas privatas et publicas. Sed hic rursus quaeritur.

An bona opera mereantur remissionem aliquam poenarum?

Poenitentia impetrat mitigationem poenarum temporalium, iuxta dictum: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos.* Vos convertimini, inquit, scilicet per poenitentiam. *Et ego convertar ad vos,* scilicet per mitigationem poenarum, et multorum bonorum communicationem.

Estne distincta remissio peccati, et remissio poenarum?

Remissio culpae et poenae aeternae simul fit; sed aliud est loqui de remissione poenarum temporalium. David, audita voce: *Dominus abstulit peccatum tuum,* habebat remissionem culpae, placebat Deo, erat liberatus ab aeterna poena. Et tamen Propheta dicit: *non auferetur gladius a domo tua.* Eicitur David in exilium, pellitur ex regno, experitur caedes grassari in familia sua, et inter subditos. Sic Adam fuit receptus a remissione: *Semen mulieris conteret caput serpentis,* et tamen imposita est ei poena temporalis: *Terra proferet tibi tribulos; et in sudore vultus tui vesceris pane.* Item subicitur morti corporali: *Donec revertaris in pulverem, unde factus es.*

Non est igitur imaginandum, quando peccatum remissum est, nullas poenas temporales superesse: imo manent poenae, et vagantur per totam Ecclesiam, sicut dicitur: *Iudicium a domo Dei incipit.* Et tamen Deus mitigat has quoque poenas, et simul facit, ut sint salutare castigationes; quia misericordia maior est, quam ira. Nec accendit Deus totam iram suam. Inde sunt illa dicta: *Domine, ne in furore tuo arguas me. Si observaveris iniquitates*

Domine, quis sustinebit? Non faciam furorem irae meae, quia Deus sum, non homo.

Affirmat se mitigatum esse poenas: primum, quia nemo possit sine exitio ferre iram Dei. Deinde, quia in puniendi principaliter spectat poenitentiam; et emendationem, non interitum. Homines spectant in ira sua aliorum privatae vindictae, et interitum adversariorum suorum: Deus autem, quando punit Sanctos paterna castigatione, vult eos revocare ad poenitentiam.

Talia dicta debent esse in conspectu, non tantum ut discernamus remissionem culpae et poenarum temporalium, sed etiam ut imitemur clamores Sanctorum petentium mitigationem poenarum.

Valetne argumentum:

Mandatum est, Remittite:

Ergo non debeo postulare pecuniam mihi debitam?

Ita vero solverentur omnes contractus. Similiter confirmaretur licentia petulantibus. An remittendum est simpliciter, *Si quis occiderit agnatum tuum, aut rapuerit tibi coniugem aut filium?*

Respondeo. Sicut antea de misericordia dictum est, ita hic etiam iubemur remittere, scilicet ubi est probabilis causa remittendi. Si quis latro te invadat in agro, et veli te interficere, non debes ei remittere, sed defendere vitam tuam. Haec defensio est iuris naturalis et divini. Nam naturalia sunt iuris divini.

Cum essemus in conventu Ratisbonensi, erat quidam pauper mercator, et quidem hospes, qui ludebat in quadam platea iaciendo globo ad feriendas pyramides, nos vocamus *kegeln, oder der kegel scheiben*. Transibat illae Hispanus, quem sequebatur canicula, quam habebat in deliciis, ea allatrabat mercatorem, et fortassis laeserat morsu crus eius. Mercator igitur abigit caniculam, et arripit lapidem. Quod Hispanus aegre ferens, mox stringit gladium. Ille, quia erat inermis, fugit, Hispanus insequitur, et ter per illam plateam, ubi luserat iste, hinc inde fugientem persequitur; tandem in tertio circumcursu arripit mercator gladium alterius ibi iacentem; et cum Hispanus urgeret ipsum, ut se defenderet stricto gladio, eum transfodit. Mox ducitur in carcerem. Qui praerat iudiciis, iussit exanimari testes, et his auditis, dimisit eum.

Haec politica habent suum locum et ordinem. Non debes remittere, sed tueri te adversus latronem. Ita nec illi remittere debes, qui vult tibi res tuas eripere. Sunt tamen alii multi casus, ubi est

probabilis causa remittendi, ut quando instituitur reconciliatio cum aliquo, post facinus admissum.

Saepe propter communem tranquillitatem, oportet condonare aliquas iniurias, ut post recuperatas Athenas Thrasybulus sanxit *ἀμνηστίας*, et Romae post interfectum Iulium, facta est transactio et compositio pacis, eamque vehementer suasit Cicero. Sic Philosophi praecipunt: *μη μνησικακίην*, id est, *non persequi omnes iniurias*. Non oportet semper de summo iure nimis subtiliter disputare: quia, ut dicitur, *τὸ ἕλπον δίκατον πρόσθεσις ἴσθι ἡς ἀδικίας. Subtile ius, est tantum praetextus iniustitiae*. Si quis caesit de verbo aut facto aliquo, praesertim si res non est magni momenti, debes remittere, ut parcas communi societati et Ecclesiae.

Est pulchrum dictum Cornelii Celsi: *Multi magni morbi curantur quiete et abstinentia*. Id verum est etiam de moribus. Si quis febrim habet, ei optimum est in principio esse quietum et abstinentem. Ego saepe ita depulsi mihi et aliis febrim. Sed in vita quoque communi non est melius remedium, quam patientia. Nam hic quoque curando fieri quaedam peiora videntur, *Vulnera, quae melius non tetigisse fuit*. Si non volumus nostrae utilitatis causa perferre aliquantulum iniuriam, tamen consulere debemus paci Republicae.

Henricus Marchio, Comes de Nassaw, cum sollicitaretur a quibusdam ad suscipiendum bellum contra Landgravium, ad recuperandum Comitatum Katzenelbogen, nec deessent occasiones; tamen graviter respondit: *Non est mihi tanti totus ille comitatus, ut propterea velim turbare Germaniam. Deus dabit suo tempore*; sicut tandem facta est transactio iure.

Idem multo magis nos faciamus in rebus minoribus; non anteferamus cupiditates nostras utilitati communi, et tranquillitati Ecclesiae. Cogitemus illud, quod recte etiam huc accommodari potest de cunctatione Fabii: *Non ponebat enim rumores ante salutem*.

De qua virtute praecipitur in istis verbis:

Date, et dabitur vobis?

Praecipit hic Christus de beneficentia, vult nos benefacere aliis, iuvare consilio, consolatione, facultatibus. Rursus autem addit promissionem: *Dabitur vobis*. Nec est absurdum dicere, quod Deus compenset beneficiis suis nostram beneficentiam, et habemus exemplum viduae Sareptanae. Nec dubium est, quin Deus reddat praemia etiam in hac vita iis, qui benefacient Ecclesiae et discipulis Salomon inquit: *Qui dat eleemosynam pauperi, accipiet usuras a Domino*.

Non est male dictum: *Sicut aqua extinguit ignem, sic elemosinae extinguunt peccata.* Sed quomodo intelligis, sequitur inde: *Ergo opera bona merentur remissionem peccatorum?*

Dictum illud est intelligentum de poenis corporalibus. Deus mitigat poenas temporales propter ista beneficia sanctorum.

Contra:

Promissio est gratuita:

Ergo non est compensatio vel remuneratio.

Respondeo. Duplex est promissio. Aliae sunt promissiones legis pro operibus, aliae est promissio gratiae. Promissio gratiae, est simpliciter gratuita, quod ad nos attinet: Interim poena derivata est in Christum, quia nostrae poenae non essent sufficientes pro culpa.

Sed aliae sunt promissiones legales, scilicet bonorum temporalium, seu praemiorum pro bonis operibus, quas Deus etiam vult ratas esse suo modo, quia scilicet persona recepta est gratis fide; et in hac persona inchoata nova obedientia, placet Deo, et habet sua praemia, iuxta dictum: *Pietas habet promissionem huius et futurae vitae.*

Sicut igitur Augustinus inquit: *Dilectio meretur augeri dilectionem;* ita non est absurdum hoc, quando dicimus: *Liberalitatem nostram et reliquam obedientiam mereri multa magna praemia,* scilicet, *προχομιμένης τῆς πίστειος;* Et Deus tamen multo liberalius compensat misera et tenuia nostra officia. Sicut hic dicitur: *Mensuram bonam et confertam, et agitam, et superfluentem dabunt in sinum vestrum;* quasi dicat: si benefeceritis, multo plus dabitur a Deo. Sicut e contrario: si malefeceritis, multo plus mali retribuetur vobis.

Vox *conferta*, est figurae compositae, a *con*, et *farcio*. Farcire significat *ausfüllen, zusammen drücken;* sicut farcinina implentur comprimendo; inde confertum vel confarctum, id est, pressum, *das wohl eyngedrückt ist.* Plautus inquit: *Incepes anant non vestem, sed fartum vestis.*

Quis est ordo constructionis in sequenti dicto: *Eadem mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis?*

Constructio inchoanda est a verbo impersonali, remetietur, quia verba impersonalia inchoant constructionem sine nominativo. Rectius est, et magis Grammaticae dictum: *Qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis alii;* quia a Deponentibus non formantur impersonalia. *Mensi*, est a *metior*; quod in praeterito habet *metitus* et *mensus*.

Quomodo differunt, ista vocabula *mensura bona, pressa, agitata, abundans?*

Μέτρον καλόν, est generale de mensura non mutila, sed iusta et ordinata: *das nicht zu klein ist.* *πιπερωμένον*, pertinet ad materiam, quae cedit compressioni: *σσελενωμένον*, respicit quassationem vel concussionem. Sunt enim aliqua, quae arctius coeunt concussionem. Ideo rustici cavent, ne quassatione coeant grana. *ὑπερχυμένον*, congruit ad liquida. Vult significare in summa, mensuram cumulatissimam. Et emphatice dicitur, *in sinum*: id est, dabitur, ut sentiat, *ihf werdet's füllen müssen.* Haec regula semper manet vera et in praemiis et in poenis, in bonis et malis. In bonis Deus dat tibi mensuram multo maiorem tuis meritis, ut Iacob inquit: *Minor sum omnibus miserationibus tuis.* Quam cumulate reddat Deus pro beneficio, viduae Sareptanae? Quod reliquum habet farinae, imperit prophetae. Id cumulate compensatur. Tota domus convertitur ad Deum, resuscitatur filius: aliter toto tempore fanis.

Econtra, si quis non agit poenitentiam, sequuntur mensurae horribiles, confertae et concussae in poenis, etc.

Contra hypocritas.

Postrema pars huius concionis rursus pertinet ad calumnias, et refutat hypocritas, qui ipsi habent horribilia scelera, et audent alios reprehendere et traducere.

Salomon inquit: *Iustus initio est accusator sui; postea inquirat in alium.* In Graeco est: *Iustus in πρωτολογία est accusator sui.* Significat autem *πρωτολογία* primam actionem in iudicio, quae est accusatoris.

Ille igitur, qui iustus est, prius se ipsum accusat; considerat suam infirmitatem, suos errores et delicta sua, et haec deplorat, non tribuit sibi iustitiam, in qua nihil sit vitii. Est autem haec magna virtus agnoscere suam infirmitatem, et non esse praecipitem in iudicandis aliis.

Inquirere in alios, est indicare re cognita. Iustus non praecipitat iudicium, non iudicat re incognita. Sunt alia dicta multa similia, ut: *Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.* Item: *Hoc est foris sapere, aliena mala reprehendere, propria negligere.* Item: *Non videmus nauticae quod in tergo est.* Quod sumptum est ex Apologo, qui dicit hominem habere duas peras; unam pendentem sub pectore, in quam conficiuntur aliena; alteram in tergo, in qua gestamus propria vitia.

Similes reprehensiones figuratae sunt in hac concione. *Numquid potest caecus caecum ducere? Et non est discipulus supra magistrum suum. Perfectus autem erit, si sit sicut Magister eius.* Ubi perfectus, significat simpliciter integrum, non mutilum, non hypocriticum. Ita significat etiam in illo dicto: *Si vis esse perfectus, vade, et vende omnia:* id est, si non vis esse hypocrita. Infans est perfectus homo; id est, integer, non mutilus, etiamsi nondum accessit iusta aetas aut statura. Quod Monachi dixerant de sua perfectione, id totum plenum est mendaciorum.

Postea sequitur in textu: *Quid vides festucam in oculo fratris tui: trabem autem, quae est in oculo proprio, non animaveris? Festuca heist ein splitter, ein klein holtzlein.* Graece *χάσχος. Δόξος*, est trabs, *Ein grosser balcken.* Eūte primum trabem ex oculo tuo, id est, si vis reformare alios, incipe a te ipso. Sed hoc raro fit. Multi ardent odiis, et sunt contaminati teuris vitiiis, et tamen velunt alios reformare. Plerumque sumus oculati in iudicandis aliis, et caeci in nobis ipsis. Debemus corrigere prius nostra vitia, postea sanare alios; et hoc debet amanter et ordine fieri, non malevolentia et odio. Episcopus Bambergensis scripserat ad Marchionem Albertum, ut reformaret suas Ecclesias secundum *Interim*, factum Augustae a Caesare. Albertus respondit: *Misistis mihi Interim, factum a Carolo Augustae, ego etiam mitto vobis hic libellum de reformatione Cleri, qui similiter factus est Augustae.* Est autem aequum vobis Episcopos dare nobis Laicis bonum exemplum, quod nos imitemur. Ubi ergo vos reformaveritis vestras Ecclesias, tunc ego etiam incipiam. Festive reprehendebat Episcopi illius *πολυπραγμοσύνην*. Et possumus in multis aliis negotiis retundere simili reprehensione aliorum curiositatem.

Sit etiam adlescentibus notum Nazianzeni dictum: *Cum scias te debitorem esse Deo, da mansuetudinem etiam alteri mutuo, qui te offendit. Miseratio enim apud Deum ponderatur seu emittit misericordia. Εὐδ' αἰδώς ἕγιων; πρόσχηρον τὸ ὄψων δίκην γὰρ αἰκίως καὶ θεῷ σταθμίζεται.* Est laudatio candoris et aequitatis. Deus postulat, ut eos primum considerent nostram imbecillitatem: postea moueamus alios.

Quid est hypocrita, de quo hic dicitur:

Exime prius trabem de oculo tuo?

Hypocrita, est animal indoctum, plenum livoris, et malevolentiae, suspicax, calumniosum, sese admirans, et saevum, ubi est occasio. Multi sunt

tales, ac plerumque quo quisque est indoctior, eo magis est hypocrita, arrogans sibi laudem doctrinae, et temere reprehendens alios. *Capra*, seu *cuttula non facit Monachos*: sed malevolentia, livor, suspiciones, calumniae, *das macht einen Munch.* Alibi generalis usurpatur nomen *hypocritae*. Syrach cap. 33. inquit: *Vir sapiens non odit legem: Hypocrita autem in ea lege est velut navigium in tempestate.* Ἀνὴρ σοφὸς μὴ μισήσει τὸν νόμον. Ὅδε ἔποικρινόμενος ἐν ἀντὶ, qui simulatione legem tenet, ὡς ἐν *καταιγίδι πλοῦτον.*

Unde dicitur *καταιγίς*? A Capella: a sidere coelesti, quod vocatur *Capra*. Regulare est, quod ortus et occasus Caprae ciet magnas tempestates. Inde est verbum *καταιγίζω*. Puto etiam inde esse Mare Aegaeum. Cor hypocritae, dubitatoris, est sicut cymba inter fluctus. Et et manet Pyrrhonianus: non habet consolationem in Deo. Ibi hypocrita generaliter usurpatur.

IN DIE FESTO PETRI ET PAULI.

Matthaei cap. 16.

Cum venisset Iesus in partes Caesaraeae, etc.

Ista lectio debet esse vobis familiarissime nota, etiam ob hanc causam, quia sententia inde est translata, ad pontificiam gubernationem, seu imperium; cum tamen loquatur de aliis rebus maximis, sicut alias saepe dixi vobis: *Religiones depravari secundum naturas hominum*, quod est diligenter considerandum. Illa prima aetas Ecclesiae in Syria et Aegypto valde multum peperit superstitionum, quia illud genus hominum natura est, et fuit superstitiosum. Ibi sunt nati Monachi, et Eremitae: et regio ista fuit conveniens superstitioni. Homines semper ibi proni fuerunt ad superstitiones: Aegyptii et Syriaci homines plurimum semper habuerunt mirabilium superstitionum.

Postea Graeci homines amplexi religionem, depravarunt eam pro sua natura: Sunt homines arguti, cavillatores: praeterea multas haecreses peperunt. Homines Romani, Italici sunt amantes gloriae, imperii, sunt homines idonei ad imperandum: ideo inflexerunt religionem ad constituendos principatus. Accommodarunt sententias de rebus aeternis et arcanis ad imperia.

Eodem modo interpretati sunt hoc dictum: *Tu es Petrus, et super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam*: sicut Virgilianum illud: *Tu regere imperto populos, Romane, memento. Item: Imperium sine fine dedi: Et, Nati natorum, et qui na-*

scuntur ab illis. Tale vaticinium existimant ipsi esse hoc dictum Christi.

Nos Germani inflectimus religionem ad nostram naturam. Sumus impatientes frenorum, et legum; sumus barbari, appetentes libertatem, nescio qualem: vivimus sine ordine. Ideo facile dilaceramus vincula traditionum, quae utrumque ordinem faciebant. Sumus intemperantes et inordinati in cibo et potu, propterea libenter illas disputationes amplexi sumus, quae tollunt qualiacumque exercitia temperantiae.

Idem fit in singulis. Aulis natura est amantior veterum morum: alius magis est amans *άσφαλτος* et licentiae, ac minus patiens frenorum.

Ex hac consideratione acui debet in nobis studium quaerendae veritatis, ne religionem inflecti patiamur ad affectus, et naturas hominum: sed ut consideremus voluntatem Dei, sicut Christus hic dicit: *Cars et sanguis non revelavit tibi.* Hoc primum observate in hac narratione, quod facta sit depravatio gravissimae concionis eo ipso, quod est translata ad pontificium regnum.

Quis fuit Petrus? quod fuit eius officium?

Fuit Apostolus. Apostolus autem est, qui perfert aliena mandata, qui ab alio missus est. Nomen angeli generalius est; potest aliquis nuntiare aliquid in sua causa, non missus ab alio.

Quid significat nomen Petri?

Significat saxum, seu fragmen saxi, *ein stück von einem steyn, oder felsen.* Petrus et petra sunt idem, nisi quod Petrus videtur esse fragmen lapidis. In iure Canonico dicitur: *Petrus est Cephas: Ergo Petrus est caput Apostolorum:* Estne verum, quod pontifices gloriantur, Petro datum esse imperium, unde natus est versus:

Petra dedit Petro; Petrus, diadema Rudolpho.

Fuit hic versus inscriptus coronae illius boni principis Rudolphi, qui est sepultus in Mersburg. Fuit electus Imperator contra Henricum quartum. Cum praecisa ei esset dextra in proelio, dixit Episcopis, iam moriturus: Ecce, ista est manus, qua dedi fidem Imperatori. Cephas non significat caput, sed petram: *ciph* est Hebraicum, Syriaci addunt *a.*

Caesaraea Philippi ubi fuit sita?

Non procul a Tyro, versus Damascum. Dieta est Caesaraea Philippi, quia frater Herodis Philippus instauravit illam civitatem. Christus secesserat in illam solitudinem, cum Iohannes esset interceptus, ne deprehenderetur ab Herode: ubi est Ituraea et Trachonitis. Quod Hebraice dicitur *Ituraea*, dicitur Graece *Trachonitis.* *Wie es auch alhier im diesen lauden ist: wenn ein Stadt oder dorff liegt, das einen Wendischen namen hat, so liegt eins darbey, das einen Deutschen namen hat: quia iisdem locis habitabant Heneti et Germani. Germani retinebant suam linguam, Heneti etiam suam. Leipzig heist simplieiter so viel, als Tilletum, oder Lindenaw, wie das Dorff heisset, das hart für Leipzig liegt. In Salmis Saxonicis, zu Hatt: Halle, heist ein Brunn, der Wendische Brunn: Ein ander heist der Teutsche Brunn.* Sic etiam in locis istis mixtae fuerunt linguae, Graeca et Syriaca.

Ituraea, id est, montana. Trachonitis *ist auch so viel, aspera, confragosa: τρυχώνεις* dicuntur loca aspera, saxosa, *da viel fels sind, als im Harth:* idem significat *Ituraca*, confragosa, aspera, horrida. Nostrum vocabulum *thür*, est Hebraicum, et Graecum. Significat cacumen lapidis, *daraus man hat thüren gemacht.* Mons Taurus, qui dirimit Ciliciam a tota vicinia, habet nomen a *Thur*, id est, a cacumine: non habet nomen a bobus. Et fortassis inde est etiam nomen *Turris.* In Daniele usurpatur hoc nomen de Christo *Thur*, cum dicitur: Lapidem effectum esse in montem, seu saxum ingens, *das ein stein sey herabgefallen, und hab die statuum in einen hauffen geworffen, und sey zu einem grossen Bergen, oder felsen worden.*

Dicunt illam regionem Ituraeam habere nomen a *Iethur*, filio Ismaelis, Genesis 25. Fortassis nomen illud inde accepit: quia habitavit in illis rupibus: quasi dicat, montanus. Nomina saepe conveniunt cum locis.

Caesaraeam nominarunt principes illius populi in gratiam Caesaris; quia enim Romanis adhaeserunt, mutarunt locorum nomina, et religionem. Pater Herodes condidit templum Augusto, quod coactus est iterum diruere. Ita principes assentatione corrumpunt religiones, in gratiam potentum. Philippus iste non diu regnavit.

In illo secessu Christus liberius est collocutus cum suis discipulis. Movet quaestiones de duabus summis rebus: quia istae sunt duae summae quaestiones in Ecclesia: una, *quis sit Christus:* altera, *quae sit Ecclesia.* Non dicit, ut Virgilius inquit: *Imperium sine fine dedi: Tu regere imperia populos, Romane, memento.* Loquitur de

aliis rebus gravioribus, quae ad meam, ad tuam, et aliorum aeternam salutem pertinent.

Quid significat nomen Christi?

Idem quod unctus. Sic autem nominarunt Reges: interdum et Sacerdotes: quia Reges et Sacerdotes ungebantur. Unde acceptus est hic mos? Haud dubie divinitus traditus est ad significandam unctionem, qua ipse Filius Dei unctus est ab aeterno Patre, ut dicitur: *Unxit te Deus oleo lactitiae, propter consortes tuos.* Aeternus Pater unxit Filium. In isto Filio tota divinitas habitat *σωματικῶς*. Non tantum in ipso est plenitudo donorum Spiritus: sed Divinitas corporaliter, id est, personaliter est in ipso. Postea ille Christus etiam unctus est secundam humanitatem, ut sit in eo plenitudo Spiritus.

Sic ille homo Christus unctus est, ut sit verbum aeterni Patris: sit in hac persona copulatio duarum naturarum; deinde, ut humana natura Christi sit donata plenitudine donorum Spiritus sancti. Ista unctio significata est in unctione Regum et Sacerdotum, qui fuerunt uncti, ut essent typi huius Christi. Praeterea ipse unxit nos quoque, ut textus ait: *Unxit te oleo lactitiae, propter consortes tuos:* id est, oleo duleissimo vivificante nos ex media morte, et sanctificante nos. In veteri textu est *prae consortibus:* sed debet esse: *propter consortes tuos,* quia causa est significata. Ista Grammatica considerate: quia initium fidei est consideratio et intellectus vocabulorum. *Man muss nicht so grob sein, und denken, man darf nichts studieren.*

Quid est quod dicitur: *Portae inferorum non praevalent?*

Id est, imperia. Quare portae significant imperium? Quia porta significat arcem. Portae sunt arces, in quibus sunt summi Reges, et gubernatores. Quando nos dicimus: Volo ire ad arcem, id est ad principem, seu gubernatorem: illi dicunt: *in portam,* quia in portis sedebant principes. Homerus etiam sic loquitur [Il. IX, 312 sq.]:

*Ἐχθρὸς γὰρ μοι κείνος ὅπως εἶδαι πέλειν
Ὅς χ' εἴποιεν μὲν κείθει ἐν γρεσίν, ἄλλο δὲ ἔπει.*

Odii illum sicut portas inferorum, qui aliud loquitur, et aliud occultat in animo. Principes in portis sedebant. Porta fuit curia et arx. Adhuc nominant Constantinopolin *Portam Caesaris,* id est, arcem. Haec sunt puerilia, et tamen ad Grammaticam per-

tinent. Dicamus nunc de prima quaestione, quae est lapis angularis, seu fundamentum, in quo consistimus, seu in quo oportet nos aedificari.

De prima quaestione: Quis sit Christus?

Hodie etiam cum Iudaeis disputamus easdem quaestiones plane, quae hic disputantur, quod ille sit vere Messias promissus, et salvator, qui crucifixus est, et resuscitatus, de quo testificamur. Iudaei requirunt alium. Item, quaeritur inter nos et Iudaeos, an sit natura Deus, seu Filius Dei. Iudaei habent hanc imaginationem: Nobis est promissus quidam ex semine Davidis, qui sit amplificaturus regnum, qui sit constituturus bonum et pulchrum statum. Est nobis promissa libertas: ergo Messias liberabit nos a servitute, et constituet inter nos imperium politicum: iste est homo miser, non habet exercitus, nihil gerit politicum. Nihil est vilius, quam vagabundum ita docere: adhuc videtur aliquanto speciosius esse, affixum esse uni loco, et cum quadam pompa concionari, quam ita vagari. Et multi impostores vagantur, quorum malitia movet homines, ut de bonis etiam, non secus sentiant, quam de illis circumforaneis. Ideo non sunt admirati istum virum, et statuerunt eum esse promissum Messiam, de quo Prophetiae loquuntur. Haec igitur est quaestio, sicut nunc quoque docti homines disputant, non tantum Iudaei, an ille fuerit, qui tam vili specie vagando docuerit homines.

Quid interest inter Christum, et inter Prophetas, vel alios doctores?

Deus misit multos Prophetas, et sic imaginantur multi, quod Christum etiam ita miserit; sicut inquit: Deum tres leges dedisse: unam, quam vocant *legem naturae,* postea *legem Moysi,* tandem perfectissimam, quam vocant *legem Evangelicam.* Quare vocant hanc legem perfectissimam illi, qui non discernunt legem et Evangelium? quia dicunt, quod Evangelium addat quaedam praecepta: *Diligas inimicos tuos, quod prohibeat malos affectus,* quos lex Moysi non prohibeat. Non concupisces, *müssen ihm nicht mali affectus sein.* Ita mugantur, qui faciunt confusionem legis et Evangelii. Sed nos oportet discrimen habere in conspectu, quid intersit inter legem et Evangelium.

Suntne idem lex et Evangelium?

Non: sed nec Christus, et Prophetæ ac Apostoli sunt unum. Quid est lex? Lex Dei est iudicium in mente divina, vere irascens peccato, et condemnans aeterna morte totum peccatum, et omnes peccatores, nisi liberentur per Filium Dei. Non imaginemini hanc legem dici illas tabulas, quæ sunt scriptæ in parietibus. Lex est ipsum iudicium Dei æterni, et viventis, efficax in condemnatione peccati in universa natura, in Diabolis et hominibus; horribiliter irascens peccato, et puniens peccatum aeterna condemnatione, nisi facta fuerit remissio. Doctrina quæ vocatur *Lex*, est patefactio illius iudicii. Dicit, quod Deus talis sit, qualis est illa norma in mente divina.

Evangelium est concio poenitentia, et promissionis de gratuita reconciliatione, donatione remissionis peccatorum, imputatione iustitiæ, hæreditate vitæ æternæ, donatione Spiritus sancti gratis, propter Filium Dei. Nam hæc res gratis dantur propter Filium Dei, non propter legem: et hæc dantur voce Evangelii. Deus ita vult colligere Ecclesiam distinctis generibus doctrina, Legis et Evangelii. Iam possumus etiam quaerere discrimen inter Christum, et doctores in Ecclesia.

Quid sunt Prophetæ, et omnes doctores in Ecclesia?

Sicut Iohannes inquit: *Ego sum vox clamantis*: ita caeteri quoque sunt ministri docentes, non sunt victimæ, non sunt redemptores et salvatores; sed vox sonans legem et Evangelium, quia, quamquam prophetæ, et sacerdotes in veteri Testamento habebant suum ministerium legale, prædicabant totam legem, tamen oportuit eos declarare legem, et dicere legis finem esse Christum. Oportuit eos declarare sacrificia, sicut Prophetæ declarant: *Quia ponet animam suam pro peccato, ideo videbit semen longævum*: ille erit hostia; mactationes peccatum non sunt veræ victimæ.

Sic igitur Prophetæ, doctores omnes, noster pastor, et unusquilibet pastor in Ecclesia, est vox clamantis in deserto: id est, minister sonans vocem a Deo traditam, commendatam nobis in ministerio novi Testamenti, quæ est concio poenitentia. Hanc enim oportet prius prædicari: postea oportet annuntiari remissionem peccatorum, et doctrinam de Filio Dei. Noster pastor non est Redemptor, non salvator, non est victima pro nobis. Sicut nec Moses, nec Iohannes, non dat Spiritum sanctum,

non vivificat corda, sed filius Dei est efficax in tuo corde, dans Spiritum sanctum, et liberans ab aeterna morte, sicut dicitur: *Ego vitam æternam do eis*.

Christus non est tantum Doctor, sed est Victima, Redemptor, Salvator, et Liberator.

Aliud est redemptor, aliud liberator. Redemptor est, qui solvit pretium liberando: Christus est redemptor noster, respectu Dei: quia Deo solvit pretium pro nostris peccatis. Deus voluit satisfieri suæ iustitiæ. Mirabili et inenarrabili sapientia, miscentur et copulamur iustitia et misericordia in restitutione generis humani. Est autem Christus liberator, respectu Diaboli, non solvit pretium Diabolo, sed solvit æterno Patri. Est magna, ingens, inenarrabilis ira adversus peccatum. Nec Adam, nec ullus Angelus, nec ulla creatura, potuit solvere hoc argumentum Adæ:

Deus est immutabiliter iustus:

Hæc iustitia est, ut sit damnatus, qui defecit a Deo, qui fuit contumax, qui contempsit Deum: et ego sum talis:

Ergo ego sum perpetuo damnatus.

Solus Filius Dei solvit: is interponit se: dicit se esse deprecatorum ad placandum Deum. Patefacit hoc decretum æterni Patris, Filii et Spiritus sancti, ostendit se fieri victimam, et solvere pretium pro toto genere humano, ut satisfiat iustitiæ Dei. Ita manet iustitia Dei immutabilis, et tamen derivatur poena in istum insonentem. Ista non satis intelligimus, sed considerabimus in tota æternitate. Nunc discimus prima elementa, alphabetum, primas literas: interim debemus hoc beneficium aliquo modo agnoscere; debemus agere gratias, reverenter accipere, et inchoare obedientiam.

Est igitur Christus non tantum doctor, sed redemptor, liberator, salvator. Ipse simul est efficax in genere humano, colligit Ecclesiam, dat Spiritum sanctum in corda hominum. Est quidem una efficacia æterni Patris, Filii, et Spiritus sancti: sed tamen per istam personam illa fiunt. Spiritus sanctus essentialiter habitat in corde tuo, movet, vivificat cor tuum: est illa persona quæ effunditur in corda hominum, sed Christus effundit Spiritum sanctum in cor tuum. Pestquam remittit peccatum, tollit etiam peccatum, ut peccatum deleatur in nobis: reddit novam vitam, et lucem; eam in hac vita oportet inchoari.

Hæc non facit Moyses, Iesaias, Hieremias, non Iohannes, non Apostoli. Petrus non est redemptor, non est victima, non est liberator, non salvator, sicut nec pastor noster; est tantum vox clamantis: sed persona Christi est illa, quæ est redeatrix, salvatrix, dans Spiritum sanctum, quo

sanctificamur ad iustitiam et vitam aeternam. Hoc discernimen necesse est retineri in Ecclesia.

Iudaei non agnoscent hoc modo Christum. Sentiant, quod Messias venturus sit, ut constituat pulchrum imperium: non agnoscent eam esse victricem, redemptorem, et salvatorem. Sic multi scribentes in Ecclesia non intellexerunt hoc discernimen. Sicut Moyses venit, dedit suis rusticis Iudaeis rusticam legem; ita venit postea Christus homo paulo urbanior, qui dedit nobis legem suaviolem et commodiorem: liberavit nos ab illis stultis observationibus, quae prohibent usum carniū leporinarum, porcinarum: dedit suam legem, ut diligamus inimicos, ut libenter partiamur officia et facultates.

Isti sunt furores Satanici, et tenebrae horribiles, quae facile opprimunt Ecclesiam, et semper in Ecclesiam invectae sunt, quando fulsit lux Evangelii aliquandiu: et, nisi eritis ardentes in studiis et invocatione, et studebitis esse modestiores, tales tenebrae reditvae sunt.

Ita ergo hic quaerit ex suis discipulis: *Quem dicunt esse filium hominis?* Respondent illi: Sunt variae opiniones: alius dicit te esse Eliam, alii alium: sed isti nesciunt, quid dicant, quia nemo recte novit Filium Dei, nisi qui didicit doctrinam Evangelii. *Vos autem quem dicitis me esse?* Ibi respondet Petrus: *Tu es ille Christus:* (quod Graece sonat commodus, propter articulum) *Es ille Christus, qui est promissus ex semine David, et quidem es Filius Dei viventis.*

Haec est illa sublimis concio de persona et officio Christi. Haec confessio Petri, est confessio totius Ecclesiae. Christus differt ab omnibus doctoribus, non tantum officio, sed etiam persona. Prius dixi de officio: *Est victima, redemptor, salvator.* Est quidem similis doctor, sed non tantum doctor: sicut Scriptura saepe nominat eum doctorem. Habet alia officia maiora, quae sunt ipsius propria. Est autem et hoc in eo peculiare et propriam, quod haec sola persona est talis, in qua mirabili, arcano, inenarrabili foedere copulatae sunt divina et humana natura. Ipse est Filius Dei substantialis, *ὑποούσιος* Patri, natus de substantia Patris, et assumpsit integram humanam naturam, ita ut sit una persona, Deus et homo.

Hic debetis repetere communem doctrinam Catholicismi de personis Divinitatis.

Quid est persona? Est subsistens vivum Individuum, intelligens, incommunicabile. *Estne corpus tuum persona?* Non: sed tu es persona, qui constas ex anima et corpore. Quando anima discedit a corpore, non est persona, neque anima sola, neque corpus: sed quando fiet restitutio corporis, et copulatio animae et corporis, tunc rursus erit persona. Talis est copulatio naturae humanae in

Christo; ut, nisi sustentetur humana natura a divina, redigeretur in nihilum. Et ego credo copulationem animae et corporis in homine esse imaginem convenientissimam: et credo hominem esse conditum, ut sit umbra istarum rerum: quia non prorsus est similitudo. Natura humana et divina in Christo nunquam distrahuntur, sicut corpus et anima in homine divelluntur. *Quod semel assumpsit, inquit Damascenus, nunquam relinquet.* Non reliquit divina natura humanam in sepulchro. Est mirabilis copulatio, quae est arcano consilio facta, quam discemus in omni aeternitate. Interea tamen oportet nos scire causas, quare ille Filius Dei sit constitutus Mediator, et nullas angelus, nulla creatura debuit esse mediator.

Prima: Oportuit hominem esse Mediatorem: quia homo peccaverat: *Is qui peccavit, homo fuit: Ergo aliquem ex genere humano oportuit solvere pretium.* Secundo: Oportuit esse Deum, non tantum hominem, quia nulla natura creata, seu finita, potest esse aequivalens pretium. Tertio: Quia nulla natura finita potuisset sustinere iram Dei. Quarto: Quia natura creata posset restituere iustitiam et vitam aeternam. Quinto: Nulla natura creata videt pectus Patris, aut est in aeterno consilio Patris: Solus Filius videt pectus Patris, intercedit pro nobis. Istaе verae sunt causae, etiamsi nondum convincunt rationem. Propter has causas sunt copulatae, divina et humana natura. Sic agnoscent Apostoli, quod Christus non tantum sit doctor, sed sit promissus et liberator, et salvator, qui est Filius Dei, redditurus nobis iustitiam et vitam aeternam: qui mirabili modo adiungit sibi Ecclesiam, est caput generis humani, colligit sibi Ecclesiam sua potentia in genere humano.

De altera quaestione, videlicet, de Ecclesia.

Postquam iam audita est confessio: ibi respondet Christus, et condit Ecclesiam: *Beatus es Simon Bar-Iona. Simon, est auditor: Bar, filius: Iona, columba, filius columbae: postea mutat ei nomen propter officium: Tu es Petrus, id est, rupes: Tu es ille, qui tanquam rupes erit ministerii, ad extruendam Ecclesiam.*

Quid significat vocabulum Ecclesia, item
Synagoga?

Ecclesia est ordinata congregatio, *ein ordent-*

liche versammlung. Synagoga et Synodus significat qualemcunque collectionem. Ecclesia debet agnoscī ut mater. Ibi convocantur homines: non conveniunt ibi, qui non sunt vocati. Illi autem, qui sunt vocati, habent certos gradus: ut, Athenis erat certus ordo. Quoties convocabantur cives, quilibet occupabat pro dignitate et auctoritate suum locum. Senatus suo loco sedebat: cives etiam suo loco.

Quid est Ecclesia visibilis?

Ecclesia visibilis, est coetus visibilis omnium amplectentium Evangelium, in quo coetu Filius Dei est efficax per vocem Evangelii, et multos regenerat ad vitam aeternam, et in quo coetu sunt multi non sancti. Haec Ecclesia non est imperium mundanum, ut dicunt Itali, qui faciunt Petrum Regem, armant eum potestate infinita, dant ei potestatem mutandi vocem divinam, traditiones cōdendi, constituendi novos articulos fidei, et novos cultus, cogendi orbem terrarum in suam potestatem; sed Ecclesia non est talis politia, sed coetus hominum amplectentium Evangelium, ubicunque sunt.

Semper sunt electi in coetu vocatorum. Ideo nominatur Ecclesia ab *ἐκκλησία*, *evoco*: quia est congregatio eorum, qui ordine vocati sunt: non est congregatio promiscua, confusanea, sed ordine vocatorum. Debetis amare, et omni studio ornare Ecclesiam: debetis matri honorem et multa officia. Cogitate, quanti sint labores matris in educatione. Cur igitur sumus adeo ingrati, ut non cogitemus, quomodo parentes tractandi sint? Sic Ecclesia sustinet maximos labores in docendis, et regendis vobis. Illi qui fideliter docent, bene experiuntur hoc onus. Quare debetis vicissim ornare Ecclesiam.